
 
 

FAKTU LAPA 

2009. gada Direktīva par rotaļlietu drošumu 
Noteikumi par brīdinājumiem 

2009. gada oktobris 
                         
 
Šis dokuments ir viena no vairākām faktu lapām, kuru mērķis ir sniegt pārskatu par izmaiņām, 
kas  ieviestas ar 2009. gadā pieņemto  jauno Direktīvu par  rotaļlietu drošumu (2009 DRD). Toy 
Industries  of  Europe  (TIE)  un  EK  faktu  lapu mērķis  ir  sniegt  ieteikumus  rotaļlietu  ražotājiem 
Eiropas  Savienībā  attiecībā  uz  2009  DRD  īstenošanu.  Īpaša  uzmanība  ir  vērsta  uz  ražotāju 
pienākumiem.  
 
2009 DRD pastiprinās 1988. gada Direktīvā par rotaļlietu drošumu iekļautos noteikumus. Tāpēc 
līdz ar šo jauno tiesību aktu būs vajadzīgi pielāgojumi ražošanas ķēdē, kā arī jaunas procedūras 
piegādes ķēdē.  
 
2009 DRD tika publicēta 2009. gada 30. jūnijā Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī, un tā stājās 
spēkā 2009. gada 20. jūlijā. 2009 DRD vispārīgos noteikumus piemēros rotaļlietām, kuras laidīs 
tirgū no 2011. gada 20. jūlija, bet ķīmiskos noteikumus piemēros rotaļlietām, kuras  laidīs  tirgū 
no  2013. gada  20. jūlija  (papildu  divu  gadu  pārejas  periods  ķīmiskajām  īpašībām).  Praksē  tas 
nozīmē,  ka  rotaļlietas,  kas  atbilst  1988  DRD,  būs  atļauts  laist  tirgū  līdz  2011. gada 
19. jūlijam vai līdz 2013. gada 19. jūlijam dažu ķīmisku nosacījumu gadījumā.  

 
Brīdinājumi  
                         
 
Vispārīgi noteikumi  
 
Vajadzības gadījumā drošai  lietošanai kopā ar rotaļlietu sniedz vispārīgos brīdinājumus, kuros 
norādīti ierobežojumi lietotājiem. Turklāt 2009 DRD V pielikuma B daļā noteikts, ka atsevišķām 
rotaļlietu kategorijām jāsniedz īpaši brīdinājumi.   
 
Papildus  2009 DRD  noteiktajām  obligātajām  prasībām  saskaņotajos  standartos  noteikti  īpaši 
brīdinājumi, kas jāpievieno atsevišķām rotaļlietu kategorijām.  
 
Dalībvalsts  savā  teritorijā  var  noteikt,  ka  minētos  brīdinājumus  raksta  vienā  vai  vairākās  šīs 
dalībvalsts noteiktās valodās, ko labi saprot patērētāji.  
 
Brīdinājumu atrašanās vieta  
 
Ražotājs novieto brīdinājumus tā, lai tie būtu viegli saskatāmi, skaidri salasāmi, viegli saprotami 
un precīzi.  
 
Brīdinājumi  jānovieto  uz  rotaļlietas,  tai  piestiprinātās  etiķetes  vai  iepakojuma.  Vajadzības 
gadījumā brīdinājumus iekļauj arī lietošanas pamācībā.  

Ref. Ares(2014)2979219 - 11/09/2014



 
Svarīgi norādīt, ka gadījumos, kad rotaļlietu pārdod bez  iepakojuma, brīdinājums  jāpiestiprina 
pašai  rotaļlietai.  Lai  izpildītu 2009 DRD noteikumus, nepietiek ar brīdinājumu piestiprināt pie 
pārdošanas vitrīnas kastes.   
 
Brīdinājumi, kas nosaka  lēmumu  iegādāties  rotaļlietu, piemēram,  tādi,  kuros norādīts  lietotāju 
minimālais  un  maksimālais  vecums,  un  citi  īpašie  brīdinājumi,  kas  iekļauti  2009 DRD 
V pielikuma  B daļā,  jānorāda  uz  mazumtirdzniecības  iepakojuma  vai  citā  vietā,  kur  tos  pirms 
pirkuma izdarīšanas patērētājs var viegli ieraudzīt , arī veicot pirkumu tiešsaistē.  
 
Īpaši brīdinājumi  
 
Ierobežojumos lietotājiem jānorāda vismaz lietotāju minimālais un maksimālais vecums. 
Vajadzības gadījumā iekļauj norādi uz lietotāju spējām vai īpašībām, kas nepieciešamas, lai 
varētu droši lietot rotaļlietu (piemēram, spēja sēdēt bez palīdzības, lietotāja minimālo vai 
maksimālo svaru, vajadzību nodrošināt, lai rotaļlieta tiktu lietota vienīgi pieaugušo uzraudzībā).   
Uzņēmēji var izvēlēties, vai izmantot brīdinājuma frāzi vai piktogrammu (vai abas).  
 

Brīdinājums – Nav piemērots bērniem, kas jaunāki par 36 mēnešiem   
 
Katrā gadījumā pirms frāzes un/vai piktogrammas jāatrodas attiecīgi vārdam "brīdinājums" vai 
"brīdinājumi".  
 
Īpašo brīdinājumu Nav piemērots bērniem, kas jaunāki par trim gadiem un 2009 DRD 
V pielikuma B daļā norādīto piktogrammu nevar izmantot rotaļlietām, kas paredzētas bērniem, 
kuri jaunāki par trim gadiem.  
 
Kopumā atsevišķām rotaļlietu kategorijām sniegtie īpašie brīdinājumi nevar būt pretrunā ar 
rotaļlietas paredzēto lietošanas veidu, kā izriet no tās funkcijas, izmēra un īpašībām.  
 
Vajadzības gadījumā Eiropas Komisija atsevišķu  kategoriju rotaļlietām var ierosināt īpašu 
brīdinājumu formulējumu.  
 

Informācijas avoti  
                         
 
Šeit pieejama 2009 DRD teksta galīgā redakcija un papildus 1988 DRD teksta redakcija.  
Abi minētie dokumenti ir pieejami arī  šādās tīmekļa vietnēs:  
 
http://eur‐lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:170:0001:0037:LV:PDF 
http://eur‐lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1988L0378:20090112:LV:PDF 
 
 
 
 
 



Svarīgs paziņojums  
 
Šajā faktu lapā atspoguļota mūsu izpratne par 2009. gada 30. jūlijā Eiropas Savienības Oficiālajā 
Vēstnesī publicēto 2009 DRD teksta redakciju, un tā paredzēta vienīgi vispārīgai dažu redakcijas 
noteikumu uzsvēršanai. Organizācija TIE nesniedz nekādas garantijas attiecībā uz šeit sniegtās 
informācijas pilnīgumu un neuzņemas nekādu atbildību par šīs faktu lapas izmantošanu vai 
pamatošanos uz to.  
 
 
TOY INDUSTRY OF EUROPE   DG ENTERPRISE  
Boulevard de Waterloo, 36   Rue Belliard, 100  
1000 Brussels   1049 Brussels  
www.tietoy.org   http://ec.europa.eu/enterprise/index_htm  
 

 


